
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    77    DEL     08/02/2021 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO  DI RIPRISTINO DELLE 
CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA VIABILITÀ STRADALE  MEDIANTE 
PULITURA ED EVENTUALE MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
PIATTAFORMA STRADALE E  DELLE  SUE PERTINENZE INTERESSATE 
DA INCIDENTI PER ANNI TRE -  APPROVAZIONE DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE MEDIANTE  RDO SUL MEPA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 82 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 77 del 08/02/2021 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale 
dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce 
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

PREMESSO che:

• Il Comune di Cattolica, come previsto dal Titolo II del Codice della Strada e, in 
particolare l’art.14 che disciplina la responsabilità dell’Ente proprietario o gestore 
dell’infrastruttura  stradale  -  deve  provvedere  a  ripristinare,  nel  minor  tempo 
possibile, le condizioni di viabilità e sicurezza dell’area interessata da incidenti o altri 
eventi,  nonché  assicurare  il  ripristino  dello  stato  dei  luoghi  così  come disposto 
dall’art. 211;

• Nell’eventualità  che  detti  incidenti  abbiano  determinato  la  presenza  sulla 
piattaforma stradale di residui, materiali o di condizioni di pericolo per la fluidità  
del  traffico,  per  l’ambiente  o  la  salute  pubblica,  tali  negatività  debbono  essere 
eliminate prima della riapertura al traffico;

• Il Comune è altresì tenuto a ottemperare ai principi generali dettati dall’Articolo 1 

Pratica n. 82 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 77 del 08/02/2021 Pag. 2 di 6



del Codice della Strada che recita:  “La sicurezza delle persone, nella circolazione stradale,  
rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato” e a  garantire  
che gli interventi necessari al ripristino della viabilità vengano effettuati nel pieno  rispetto delle  
norme contenute nel D.Lgs. 03.04.2006, n. 152, Testo Unico in materia di “tutela ambientale”  
e,  in  particolare,  dell’art.  192  che  sancisce  il  “divieto  di  abbandono  e  il  deposito  
incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo”  e dell’art. 239 che disciplina i principi e il 
campo di applicazione degli interventi di “pulitura” e ripristino ambientale;

• l’art. 15, lettera f), sempre del Codice della Strada, impone il divieto di  “gettare o  
depositare rifiuti o materie di qualsiasi specie, insudiciare e imbrattare comunque la strada e le sue  
pertinenze” e l’art.  161,  comma 2, prescrive al  conducente del  veicolo,  in caso di 
sversamento accidentale,  l’adozione delle  cautele necessarie  per rendere sicura la 
circolazione  e  libero  il  transito  nonché,  al  successivo  comma  3,  l’obbligo  di 
“informare  l’ente  proprietario  della  strada  o  un  organo  di  Polizia”,  con ciò  garantendo 
l’esecuzione della “pulitura” dell’area dell’evento;

• in  un  quadro  di  consolidato  orientamento  giurisprudenziale,  anche  recentissime 
sentenze della  Corte Suprema di Cassazione hanno individuato responsabilità  di 
carattere  civile  per   la  Pubblica  Amministrazione  e  penale  in  capo  agli  
Amministratori  per  lesioni  o  peggio,   derivanti  all’utenza  mobile  “dalla  non 
adeguata manutenzione e dal non adeguato controllo dello stato delle strade”;

RITENUTO di procedere all’avvio delle procedure per l’affidamento del servizio in 
concessione, ai sensi dall’articolo 164 e segg.ti  del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e 
ss.mm.ii.  al  fine di  realizzare le procedure di  intervento tese ad assicurare l’esecuzione  
dell’attività  di  ripristino   della  sicurezza  e  viabilità,  mediante  “pulitura  e  manutenzione 
straordinaria della piattaforma stradale e sue pertinenze” interessate da incidenti stradali,  
con  la  massima  professionalità,  trasparenza  e  assenza  di  costi  per  la  Pubblica 
Amministrazione e per il cittadino, in quanto  sostenuti dalle Compagnie di assicurazione 
che coprono la Responsabilità Civile Auto (RCA) dei  veicoli interessati, e ciò anche ai fini  
di tutela dell’ambiente;

RILEVATO  quindi  che  si  configura  la  necessità  di  attivare  la  procedura  di 
affidamento della concessione in parola, così come dettagliatamente descritta dal Capitolato 
speciale d’appalto e  dallo schema di concessione depositati agli atti del servizio;

DATO ATTO che la durata del servizio è  prevista di tre anni decorrenti dalla data 
di stipula del contratto, con eventuale rinnovo per un ulteriore anno.

CONSIDERATO  che il servizio non comporta nessun onere economico a carico 
del Comune di Cattolica, ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed ai soli fini  
della determinazione della procedura di gara il valore complessivo del servizio, per tutta la  
durata  di  affidamento  in  concessione  dello  stesso  e  comprensivo  dell'anno  aggiuntivo 
opzionabile,  viene  stabilito  forfettariamente  e  convenzionalmente,  in  complessivi  €. 
60.000,00= IVA esclusa;

VISTA  la  Legge   11  settembre  2020  n.  120  -  conversione  in  legge,  con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) - con il quale al fine di  
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far  

Pratica n. 82 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 77 del 08/02/2021 Pag. 3 di 6



fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale  
del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016,  
n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui all'art. 1,   commi 2,  
3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il  
31 dicembre 2021;

RITENUTO,  quindi,  di   affidare  in  concessione  il  servizio  di  ripristino  delle 
condizioni  di  sicurezza  stradale,  viabilità  e  di  reintegro  delle  matrici  ambientali 
compromesse  da  incidenti  stradali  lungo  le  strade  di  competenza  della  città  di 
Cattolica,   attraverso  procedura negoziata  prevista ai sensi dell'art. 1,  comma 2, lett. a) 
della  suddetta  Legge  11  settembre 2020 n. 120:   “affidamento diretto per lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i  servizi di  
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000  
euro; 

RITENUTO, pertanto, di procedere ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO 
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, e s.m.e i. attraverso il  Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.),  con Richiesta di Offerta (R.D.O.) rivolta ad una platea 
di potenziali affidatari esistenti sul mercato attraverso l’acquisizione e valutazione di offerte 
tecniche riferite al servizio richiesto;

DATO  ATTO  che  il  criterio  utilizzato  per  l'affidamento  è  quello  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 2 e 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

RITENUTO che la scelta di detta procedura negoziata è  dettata e giustificata dalla 
natura e dall'entità del servizio in parola nonché dal  fatto di avere una semplificazione del 
procedimento  per  l'aggiudicazione  dell'appalto,  con  una  congrua  riduzione  dei  tempi  di 
affidamento e definizione contrattuale, assicurando così una maggiore efficienza, efficacia ed 
economicità,  oltre  che  tempestività,  dell'azione amministrativa,  nel  rispetto  dei  principi  di 
economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità;

-  che il C.I.G. del servizio è il seguente: 86210088DA

Ritenuto quindi di procedere in merito;

 - la legge n. 241/90 e s.m.;

 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-  di approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

Pratica n. 82 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 77 del 08/02/2021 Pag. 4 di 6



dispositivo e viene approvato anche sotto il profilo motivazionale;

2)-  di indire, come esposto in premessa, procedura negoziata  per l'affidamento in 
concessione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale, viabilità e di 
reintegro delle matrici ambientali compromesse da incidenti stradali lungo le strade di 
competenza della città di Cattolica  ai sensi dell'art. 1,  comma 2, lett. a)  della suddetta 
Legge   11  settembre  2020  n.  12,  attraverso  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche 
Amministrazioni  (M.E.P.A.),   mediante  Richiesta  di  Offerta  (R.D.O.),   con   il  criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 e 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3)- di dare atto che che la scelta di detta procedura negoziata è  dettata e giustificata dalla 
natura e dall'entità del servizio in parola nonché dal  fatto di avere una semplificazione del 
procedimento  per  l'aggiudicazione  dell'appalto,  con  una  congrua  riduzione  dei  tempi  di 
affidamento e definizione contrattuale, assicurando così una maggiore efficienza, efficacia ed 
economicità,  oltre  che  tempestività,  dell'azione amministrativa,  nel  rispetto  dei  principi  di 
economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità;

4)- di dare atto che la durata del servizio è  prevista di tre anni decorrenti dalla data di 
stipula del contratto, con eventuale rinnovo per un ulteriore anno;

5)- di ribadire  che il servizio non comporta nessun onere economico a carico del 
Comune di Cattolica, ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed ai soli fini 
della determinazione della procedura di gara il valore complessivo del servizio, per tutta la  
durata  di  affidamento  in  concessione  dello  stesso  e  comprensivo  dell'anno  aggiuntivo 
opzionabile,  viene  stabilito  forfettariamente  e  convenzionalmente,  in  complessivi  €. 
60.000,00= IVA esclusa;

6)-   che il C.I.G. del servizio è il seguente: 86210088DA

7)-  di  impegnare,  inoltre,   €  30,00  sul  capitolo  270004  “SPESE PER 
PUBBLICAZIONE E REDAZIONE AVVISI D'ASTA”     del bilancio di previsione 2021 - 
Codice  Siope/Piano  dei  conti  finanziario  1.03.02.16.000,  quale  contributo  a  favore 
dell'ANAC

8)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile 
Unico del Procedimento è il sottoscritto  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5,  il 
quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi 
neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

Pratica n. 82 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 77 del 08/02/2021 Pag. 5 di 6



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/02/2021 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 82 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 77 del 08/02/2021 Pag. 6 di 6


